
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 52 - Janeiro/2026 
Portaria - Nº 01/2026 

(CCE/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 16 de janeiro de 2026 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá rio “Ministro Petrô nio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 01/2026 – CCE/UFPI, de 15 de janeiro de 2026

Remoção do Prof.  Dr.  EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO 
MONTI, da Coordenação do Curso de Música para o DEFE/CCE, 
conforme Edital de Remoção nº 02/2025 - DEFE/CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF.  MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

- o Ato da Reitoria nº 662/2018;

- o Edital de Remoção Interna de Docente nº 02/2025 - DEFE/CCE/UFPI;

- o Processo Eletrônico nº 23111.040160/2025-91.

RESOLVE:

  Art. 1º Remover, a pedido, EDNARDO MONTEIRO GONZAGA DO MONTI, Professor 

do Magistério Superior, matrícula  SIAPE nº 1221347, da Coordenação do Curso de Música/CCE, 

para o Departamento de Fundamentos da Educação – DEFE, do Centro de Ciências da Educação 

“Prof. Mariano da Silva Neto” - CCE, a partir do dia 19 de janeiro de 2026.

Art.  2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI), 15 de janeiro de 2026.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE – Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br 
www.ufpi.br/cce       Telefones: (86) 3215-5810– Teresina

http://www.ufpi.br/cce

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

